
Czech for Foreigners V – MOCK test – Autumn 2022 

Test: 50 points (PM: see your Notebook) 

Any type of the following exercises can be used in your test!!! 

1 Listen to a dialogue. Decide whether the statements are true (ANO) or false (NE). link 

1. Pacientka si občas vezme lék na srdeční arytmii.    ANO  NE – pravidelně 

2. Pacientka se teď cítí lépe.      ANO  NE 

3. Pacientka stále trpí závratěmi (pl.).      ANO  NE – jednou 

4. Koagulační léčba neměla žádné vedlejší účinky.    ANO  NE – krvácí z nosu 

5. Lékařka posílá pacientku na operaci.     ANO  NE 

 

2 Listen to a dialogue and answer the questions. link 

1. Kde pacient pracuje? NEPRACUJE; V DŮCHODU 

2. Kde pracoval dříve? NA POČÍTAČI; ÚŘEDNÍK NA MAGISTRÁTU 

3. S čím se léčí? KŘEČOVÉ ŽÍLY 

a. Kde? Na angiologii. 

4. Jaké má další potíže? BOLEST ZAD 

5. Co dělá, aby se cítil lépe? KAŽDÝ DEN CVIČÍ, PRACUJE NA ZAHRADĚ, CHODÍ 

Chodil na rehabilitaci. 

• Past tense: what was, it is over 

• Present tense: what is now (no matter when it started, i tis no over) 

• Future tense: what is not yet, what will be 

 

 

 
3 Put the words in brackets into the correct form of singular.  

Example: Mám rád _________ (maminka). Mám rád maminku. 

• When to use the case 

• How it looks (forms) 

1. Počkám blízko UNIVERZITNÍ KNIHOVNY – GEN (univerzitní knihovna). 

2. Píšu e-mail NEJLEPŠÍMU KAMARÁDOVI – DAT (nejlepší kamarád). 

3. Léčím se s CHRONICKÝM KAŠLEM (chronický kašel). 

4. V jedenácti letech jsem měl zánět SLEPÉHO STŘEVA (slepé střevo). 

5. Mám SYMPATICKOU KOLEGYNI (sympatická kolegyně). 

6. Nemluvil jsem o tom s NIKÝM (nikdo). 

7. Kvůli ČEMU (co) jste se pohádali? 

8. Řekl jsi to NĚKOMU – DAT (někdo)? 

https://is.muni.cz/auth/el/med/podzim2022/aVLCJ0585/118388444/585-14-poslech_1.mp3
https://is.muni.cz/auth/el/med/podzim2022/aVLCJ0585/118388444/585-14-poslech_2.mp3


 
4 Put the words in brackets into the correct form of plural.      
Example: Mám dvě ____________ ____________ (mladší sestra). > Mám dvě mladší sestry. 

1. Trpěl SILNÝMI BOLESTMI – INSTR (silná bolest).   

2. Včera jsme v baru potkali ZAJÍMAVÉ LIDI – ACC (zajímavý člověk). 

3. Otec chodí na preventivní vyšetření PLIC (plíce, pl.). 

a. Zápal plic 

b. Rakovina plic 

c. -ice → ic 

i. Jedu do Bohunic. 

ii. Rakovina plic. 

iii. Málo nemocnic. 

4. V jedenácti letech jsem měl zánět PRŮDUŠEK – GEN (průduška). 

5. Koupil jsem dárek pro MLADŠÍ SOUROZENCE – ACC (mladší sourozenec). 

6. Denně vypiju asi dva litry RŮZNÝCH TEKUTIN (různá tekutina). 

5 Use the underlined verb in the form of VY imperative.      
Example: Nemusíte to dělat. > Nedělejte to!    Musíte na sebe dávat pozor. > Dávejte na sebe pozor! 
oni mluví → mluvte 
oni jdou → jděte 

1. Musíte jít dál! — JDOU → JD + ĚTE = JDĚTE / * POJĎTE DÁL dál! 

2. Nemusíte tady stát! — STOJÍ * (IRREGULAR): STŮJTE tady! 

3. Musíte tam jet! — JEDOU → JED + TE = JEĎTE tam! 

4. Musíte začít! —  ZAČNOU → ZAČNĚTE ! 

5. Musíte si vzít lék! – VEZMOU → VEZMĚTE  si lék! 

6. Musíte si sednout! — SEDNOU → SEDNĚTE si! 

7. Musíte to říct! — ŘEKNOU → ŘEKNĚTE to! 

8. Nemusíte mi to říkat: - ŘÍKAJÍ → ŘÍK + EJTE!  mi to! 

 

  



6 Complete the sentences, using ABY structures with conditional in the correct form.   

Example: Přestat kouřit/ Doktor mi říká, abych přestal kouřit.   

 

• Já (mi/mě): abych 

• Ty (ti/tě): abys 

• On (mu/ho): aby 

• Ona: (jí/ji): aby 

• My (nám/nás): abychom 

• Vy (vám/vás): abyste 

• Oni (jim/je): aby 

 

1. více studovat: Učitel nám napsal, ABYCHOM VÍCE STUDOVALI 

2. začít cvičit: Lékař mi doporučuje, ABYCH ZAČAL / ZAČALA CVIČIT. 

3. přečíst si nový text: Učitel řekl studentům, ABY PŘEČETLI…. 

4. poslat email: Lenka ti vzkazuje, ABYS POSLAL/A EMAIL. 

5. jíst pravidelně: Lékař poradil pacientům, ABY JEDLI PRAVIDELNĚ. 

6. moct lépe spát: Lékař vám předepsal léky, ABYSTE MOHLI LÉPE SPÁT. 

7. přijít za týden na kontrolu: Lékař řekl Petrovi, ABY PŘIŠEL…. 

8. Zhubnout: Cvičím, ABYCH ZHUBNUL/A. 

 
7 FAMILY HISTORY. Form doctor’s questions. Do NOT use vocabulary from the answer to form the 
question.       
Example: Máte ____________? - Ano, syna a dceru. > Máte děti? 

 

 

 

 

 

Spadnout: Spadl jsem na ulici, z kola… 

Upadnout: Upadl jsem na ulici, z kola… + UPADNOUT DO BEZVĚDOMÍ 

  



Rodina: family × rodiče: parents 

1. JSOU RODIČE ZDRAVÍ? — Jsou zdraví, jenom maminka má nižší tlak. 

2. MÁTE SOUROZENCE / BRATRA, SESTRU? — Ne, jsem jedináček. 

3. VIDÍTE DOBŘE V RODINĚ? MÁTE OČNÍ PROBLÉMY V RODINĚ? – Všichni špatně vidíme. 

4. KOLIKRÁT JSTE RODILA?  – Rodila jsem dvakrát, mám syna a dceru. 

5. JSTE ŽENATÝ? MÁTE MANŽELKU? – S manželkou jsme se rozvedli, žiju teď sám. 

6. ŽIJÍ VAŠI PRARODIČE? – Oba už zemřeli, babička minulý rok, dědeček když jsem byl malý. 

 
PERSONAL HISTORY.  
8 Complete the sentences with the words in the box. Do not change the forms of the words. There are 
three extra words.           

měla       brala – dostala – kouřila – léčila – narodila – přestala – rodila – upadla – vážila – začala 

Example: Jaké nemoci ____________ pacientka v dětství? > Jaké nemoci měla pacientka v dětství? 

1. Kolikrát jste RODILA? – Dvakrát, mám dvě děti. 

a. Rodit/porodit: to give birth → porod: the birth → porodnice: maternity hospital 

b. Narodit se: to be born → narozeniny: birthday 

c. Rodina 

d. Rodiče 

e. Národ: nation → národní: national 

2. Kdy jste PŘESTALA menstruovat? – Ve 45 letech. 

3. Kolik VÁŽILA vaše dcera? – 3 350 g. 

4. DOSTALA jste krevní transfúzi? – Ano, jednou, před operací. 

5. KOUŘILA jste v minulosti? – Moc ne, pár cigaret denně, když jsem studovala. 

6. Kdy jste ZAČALA pít alkohol? – První pivo jsem měla v 15 letech.  

7. UPADLA jste někdy do bezvědomí? – Ano, při autonehodě. 

 

 

9 Read the answer and finish the question with one word.      

Example: Jaké máte ____________?- Cítím bolest na hrudi a špatně se mi dýchá.  > Jaké máte potíže? 

1. Máte BRATRA/SOUROZENCE? – Ano, jednoho bratra. 

2. Jaký byl PŘECHOD? – Relativně klidný, jenom mě bolela hlava a celý rok jsem špatně spala. 

a. Přechod: normální → přechod → menopauza; po přechodu 

b.  

3. Měla jste mimoděložní TĚHOTENSTVÍ? – Ne, naštěstí ne. 

4. Jste na něco ALERGICKÝ? – Jenom na roztoče. 

a. Máte na něco alergii? 

5. Jste v nemocnici POPRVÉ? – Ne, už jsem tady byl. 



6. Jaké nemoci jste měla v DĚTSTVÍ? – Nevím, myslím, že jen plané neštovice. 

a. Plané neštovice, spalničky, zarděnky, příušnice, spála 

b. Spálová angína 

c. Nemáme paralen, nurofen 

d.  

 
10 WORK AND SOCIAL HISTORY. Complete the sentences with the words in the box. Do not change the 
forms of the words. There are three extra words.       

práce     důchodu – počítači – procházku – službou – směny – sprchu – výtah – vzdělání 

Example: Jaká je vaše ___________? - Je velmi stresující.> Jaká je vaše práce? 

1. Bydlím v domě s pečovatelskou SLUŽBOU. 

2. Když mám čas, jdu na PROCHÁZKU. 

3. Nemám vanu, mám jenom SPRCHU. 

4. Nemáme VÝTAH, musím chodit po schodech. 

5. Pracuju na SMĚNY, jeden týden denní, druhý týden noční. 

6. Mám vysokoškolské VZDĚLÁNÍ. 

7. Nepracuju, jsem v DŮCHODU. 

 
11 EXAMINATION OF THE PATIENT.          
Complete the sentences with one word. First letter is given. 
Example: Máte nějaké P____________? > Máte nějaké potíže? 

1. Vyšetřil jsem plíce POSLECHEM, potřeboval jsem fonendoskop. 

2. Až vám bude lépe, PROPUSTÍME vás z nemocnice. 

3. Lékař mi PROHMATAL břicho. 

4. Lékař mi PŘEDEPSAL léky na srdce. 

5. Nejdřív jsem byl na JIP (ICU), ale potom mě PŘELOŽILI na interní oddělení. 

6. Vypadá to na akutní apendicitidu, musíme vás hned PŘIJMOUT do nemocnice.  

 
12 PRESENTING COMPLAINTS. Choose the most suitable word.      
Example: Váš zdravotní stav/průběh se zlepšil. > Váš zdravotní stav/průběh se zlepšil. 
 

1. Musíme trochu změnit vaši životosprávu/život, začínáte tloustnout. 

2. Na odběry musíte přijít naživu/nalačno. 

3. Když si vezmu léky, vyrážka zhorší/zmizí. 

4. Moje potíže se zmírnily/objevily před rokem, když jsem měl úraz na lyžích. 

5. Bolí mě žaludek, mám vylučovací/zažívací potíže. 

CARDIOLOGY.             
13 Fill in the gaps with one word. 
Example:   Jak dlouho bolest  __________________? – Asi deset minut. >  Jak dlouho bolest trvá? 



1. Kdy to ZAČALO? – Před třemi dny. 

2. Kam se bolest ŠÍŘÍ? – Do levé paže. 

3. Můžete tu bolest POPSAT? – Je to taková pálivá bolest. 

4. Kdy je bolest HORŠÍ? – Když jdu do schodů. 

5. Kolikrát jste zkoušel PŘESTAT kouřit? – Několikrát, asi třikrát. 

6. Kolik cigaret VYKOUŘÍTE denně? – Denně asi dvě krabičky. 

7. Máte ZARUDLOU nohu? – Už ne, to se zlepšilo, teď má normální barvu. 

8. Cítíte často bolest na HRUDI / HRUDNÍKU? – Ano, bolí mě to často při změnách tlaku. 

  



 


